*Składnia i pisownia języka polskiego*, Warszawa 1852.
- *Gramatyka języka polskiego na I, II i III klasę*, Warszawa 1860.

CHARAKTERYSTYKA DZIEŁA

Przewodnik do praktycznej nauki języka polskiego dla Rosjan jest ostatnim dziełem opublikowanym przez T. Kurhanowicza. Zgoda na jego publikację została podpisana przez cenzora 16 (28) lutego 1865 r.

Podręczniki do nauki języka polskiego dla Rosjan były publikowane już w wieku XVIII, ukazywały się w różnych miastach: w Kijowie [Maksymilian Siemiginowski, *Grammatika polskaja dla polzy i upotrieblenija rossyjskiego junoszesstwa*, 1791], Warszawie [Franciszek Jaxa Makulski, *Łatwy sposób nauczania się po rosyjsku i po polsku czytać i pisać*, 1795], Moskwie [Jakob Błogodarow, *Kratkije prawila polskiego jazyka s priso-*

³ Podpis T. Kurhanowicza widnieje na maturze (6-klasowej) J. Słowackiego (1825) [Studnicki 1927, 198].

⁴ Na podstawie rozkazu carskiego z 14 (26) grudnia 1847 r. Por. „Kurier Warszawski”, 12 stycznia 1948 (nr 11), s. 53.

⁵ Ich wykaz znajduje się na stronie: <http://www.gramatyki.uw.edu.pl/book/254>

wokuplenijem k nim upotriebitielniejszych slow, razgoworow i primierow dla czenija, 1796] i w Berdyczowie [*Bukwar dla obuczenija junoszesztwa czeniju po rossijsku i po polsku.